
fiscal local emite gi conunici decizia de l*)rdere a vdrlilaltri amAnnrii lr phE a fllg*iilor de
plattr accesorii, previzutii in anexa nr. 4 Ia prezenta procedurl."

(i 3) Debitorii care la data intrarii in vigoare a ordonantei beneficiaza de esalonarea la plata a
obligatiilor fiscale potrivit Legii 20712015 cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cei care
obtin esalonarea in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a ordonantei si 15.12.2020 inclusiv, pot
beneficia de anularea tuturor accesoriilor daca indeplinesc conditiile prevazute de aceste articole dar
doresc si mentinerea esalonarii la plata.

(14) Debitorii care la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante beneficiaza de esalonarea la
plata a obligatiilor fiscale potrivit Codului de procedura fiscal4 precum si cei care obtin esalonarea in
perioada cuprinsa inre data intrarii in vigoare a prezentei ordonante si 15.12.2020, pot beneficia de
anularea tuturor accesoriilor, daca esalonarea la plata se finalizeaza panala 15.12.2020.In acest caz,
accesoriile incluse in ratele de esalonare cu temene de plata dupa data intrarii in vigoare a ordonantei,
achitate odata cu plata ratei de esalonare se restituie potrivit Codului de procedura fiscala cu modificarile
si completarile ulterioare.In situatia in care esalonarea la plata aflata in derulare cuprinde numai obligatii
de plata accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor ramase de plata din inlesnirea la plata
acordat4 fara a le mai achita, urmand ca" in baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal sa emita
decizia de anulare a accesoriilor, precum decizia de frnalizare a esalonarii la plata.

(15) Facilitatile fiscale prevazute de prezenta procedura isi mentin valabilitatea si in urmatoarele
cazuri',
a) in cazul desfiintarii actului adrninistradv fiscal in procedura de solutionare a contestatiei, chiar daca s-a
dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;
b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscala, organul fiscal constata existenta unor
obligatii bugetare ce nu au fost incluse in certificatul de atestare fiscala.

(16) Impotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate formula
contestatie potrivit an.268-281 din Codul de procedura fiscala.
5. Dispozitii finale

Organul de specialitate ale Compartimentului de lmpozite si Taxe locale cu atributii in
administrarea creantelor bugetare locale , verifica indeplinirea tuturor conditiilor prevazute de prezenta
procedur4 inclusiv achitarea integrala a amenzilor contraventionale aflate in executare silita la organul
fiscal local.

PRESEDINTE DE SEDIT\TA,

Consilier local P.{,ftuf$CU G
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(4) prin inspectie fiscala sau verificare a situatiei fiscale personale in derulare Ia data intrarii in
vigoare a prezentei ordonante se intelege acea inspecrie sau verificare pentru care nu s-a comunicat
persoanei controlate decizia de impunere pana la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta;

(5) Prin derogare de la art. 105 alin.(8) din Codul de procedura fiscala, in situatia inspectiilor
fiscale ce urmeaza a incepe dupa intrarea in vigoare a prezentei ordonante, in scopul acordarii anularii,
organele fiscale iau in considerare declaratiile rectificative depuse de debitori in cel mult 10 zile de la data
intrarii in vigoare a ordonantei de urgenta.
4. Conditii de elisibilitate si imDlementarea procedurii

(1) Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de anularea obligatiilor bugetare accesorii potrivit
prezentei proceduri, pot depune o notificare adresata organului fiscal local cu privire la intentia lor, pana
cel mai tarziu la data depunerii cererii de anularp a accesoriilor, 15.12.2020 inclusiv, sub sanctiunea
decaderii.

(2) Dupa primirea notificarii prevazute la alin.(l ) organul fiscal competent verifica daca debitorul
si-a indeplinit obligatiile declarative pana la respectiva data, efectueaza stingerile, compensarile si orice
alte operatiuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligatiilor bugetare ce constituie conditie
pentru acordarea facilitatii fiscale. In cazul in care se constata ca debitorui nu si-a indeplinit obligatiile
declarative, organul fiscal il indruma potrivit a(.7 din Codul de procedura fiscala.

(3) In termen de cel mult 5 zile lucratoare <ie ia data depunerii notificarii, organul fiscal competent
elibereaza din oficiu certificatul de atestare fiscala, pe care il comunica debitorului.

(4) Organul fiscal are obligatia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordante cu privire la
obligatiile bugetare ce constituie conditie pentnr acordarea facilitatii fiscale sau a celor care por fi anulate.

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin.(1):
a) toate accesoriile care pot face obiectul anularii, se amana la plata in vederea anularii. In acest caz

organul fiscal emite decizie de amanare la plata a tut'lror accesoriilor;
b) procedura de executare silita nu incepe sau se suspend4 dupa caz pentru obligatiile accesorii amanate
la plata potrivit lit.a);
c) "obliga{iile accesorii amAnate la plattr potrivit lit. a) Du se sting p6ntr la data solufiontrrii cererii
de anulare a accesoriilor sau pintr la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv, in cazul in care debitorul nu
depune cerere de anulare a accesoriilor."

(6) Prevederile alin.(5)sunt aplicabile si pe perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor si dau emiterii deciziei de solutionare a cererii potrivit art.XV alin.(l) din
ordonanta nr.6912020;

(7) Decizia de amanare Ia plata a ruturor accesoriilor isi pierde valabilitatea in oricare dintre
urmatoarele situatii:
a) la data emiterii deeiziei de anulare a accosoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de anulare a
accesoriilor, dupa caz;
b) '(la data de 3l ianuarie 2022,ln cazul in carc debitorul nu depune cerere de anulare a
accesoriilor."

(8) Pentru dsbitorii care nu au notiilcat organul fiscal potrivit alin.(l), toate accesoriile care pot fi
anulate potrivit prezentului capitol si care au fost achitate se restituie porivit Legii nr.207l2015, cu
modifi carile si completarile uilerioare.

"(9) 
Prin derogare de la prevederile art.236 din Legea ar.207 D0l5 privind Codul de

procedurtr fiscaltr cu modificiirile qi completirile ulterioare, in perioada 14 mai2020 - 15 decembrie
2020 inclusiv, precum qi in perioada I ianuarie 2021 - 31 ianuarie 2022 inclusiv, debitorii care au
nofificat organul liscal local potrivit art.3 gi au dispuse mtrsuri de executare siliti prin poprire la
data 14 mai 2020 de citre organul de executare fiscali, asupra disponibilitifilor biinelti, pot efectua
plata sumelor inscrise in adresele de infiinfare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decit
cele reprezentind obligafii de platji cere fec obiectul amintrrii la platl in vederea anulSrii.'
,,(10 ) Prevederile alin. (1) sunt aplicahile gi pentru mtrsurile de executare siliti prin poprire
dispuse, potrivit legii, intre data de l{ mai 2020 gi data de 3l ianuarie 2022 inclusiv."

.,(11) Cererea de anulare a obligafiilor de plattr accesorii poate Ii depusi in perioada 14 mai
2020-15 decembrie 2020, inclusiv, sau in perioada 1 ianuarie 2021-31 ianuarie 2021 inclusiv' dupi
indeplinirea condifiilor de acordare a anultrrii, astfel cum acestea sunt prevtr'z\te h art.2,
*(12) in situatia in care contribuabilul nu depune cererea de anulare a accesoriilor ln perioada 14

mai 2020-15 decembrie 2020, inclusiv, sau in perioada I ianuarie 2021-31 martie 2021, organul



b) obligatiile de piata stabilite in acte adminisfative a caror executare este suspendata in conditiile legii,
la data de 31.03.2020 inclusiv.

(7) Sunt considerate restarte la data de 3l martie 2020 inclusiv qi obliga{iile de platfl care, la
aceastl dattr, se afltr in oricare dintre situafiile previzute la alin. (6), iar ulterior acestei date, dar nu
mai tirziu de data de 31 ianuarie 2022 inclusiv, inlesnirea la platl igi pierde valabilitatea sau, dupi
caz, inceteazi suspendarea executtrrii actului administrativ fiscal."
Pentru obligatiile prevazute la alin.(6) lit.b), debitorii pot renunta la efectele suspendarii actului
administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea accesoriilor. In acest caz, debitorii trebuie sa depuna o
cerere de renuntare la efectele suspendarii acrului administrativ fiscal pana la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor inclusiv.

(8) Prezenta procedura se aplica pe raza adminisfativ-xeritoriala a comunei Izvoarele si va fi
adoptata prin hotarare a Consiliuiui Local.
?. Obiectivul si scopul prooqdurii

Este determinat de stimularea conformarii conribuabililor la plata obligatiilor fiscale revitalizarea
si evitarea deschiderii procedurii insolventei, maximizarea incasarilor bugetare si diminuarea arieratelor
la bugetul local, precum si de respectarea principiului egalitatii de tratamenl respectiv stabilirea in mod
nediscrimanotoriu a criteriilor si mijloacelor de acordare a facilitatilor fiscale, atat in cazul persoanelor
juridice angajatc sau nu in activitati comerciale, cat si al persoanelor fizice si a celor asimilate acestora.
3. Durata si conditiileaD icarii orocedurii

(l) Prezenta procedura se aplica de la dara aprobarii prin t{.C.L.pana la data de 15.12.2020
inclusiv(data limita de depunere a cererii sub sanctiurea decaderii), termenul de solutionare de catre
organul fiscal a cererilor depuse in termen fiind 31.12.2020.
Procedura vizeaza anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale restante la data de
31.03.2020 inclusiv, daca sunt indeplinite cumulativ urnatoarele conditii:
a) toate obligatiile bugetare principale restante ia 31.03.2020 inclusiv, administrate de organul fiscal local,
se sting prin orice modalitare prevazuta de lege pana la data de 15.12.2020 inclusiv;
b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art.22 din Legea nr.207 /2015 cu modificarile si

completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligatiile
bugetare principale si accesorii adminisEate de organul fiscal cu termene de plata cuprinse intre data de

01.04.2020 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;
c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor
inclusiv. Aceasta conditie se considera indeplinita si in cazul in care pentru perioadele in care nu s-au
depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite prin decizie, de catre organul fiscal local;
d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor duptr indeplinirea in mod corespunzltor a
condi{iilor prevtrzute la lit. a)-c), in perioada 14 mai2020-15 decembrie 2020, inclusiv, sau in
perioada 1 ianuerie 2021 - 31 ianuarie 2022, inclusiv, sub sancfiunea deciiderii."

(2) Accesoriile aferente diferentelor de obligatii bugetare principale declarate suplimentar de

debitori prin declaratie rectificativa prin care se corecteaza obligatiile bugetare principale cu scadente

anterioare datei de 31.03.2020 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se anuleaza daca sunt
indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:
a) declaratia rectificativa este depusa incepand cu data de 01.04.2020 pana la data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor inclusiv;
b) toate obligatiile bugetare principale individualizate in declaratia rectificativa se sting prin orice
modalitate prevazuta de art..22 din Legea nr.20712015, cu modificarile si completarile ulterioare, pana la
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;
c) sunt indeptinite, in mod corespunzator, conditiile prevazute la art.3 alin.( I )pct.b)-d)

(3) Accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale administrate de organul fisoal local, cu

scadente anterioare datei de 31.03.2020 inclusiv si individualizate in decizii de impunere emise ca urmare

a unei inspectii fiscale sau verificarii situatiei fiscale personale in derulare la data intrarii in vigoare a

prezentei ordonante de urgenta, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:

;) toate diferentele de obligatii bugetare principale individualizate in decizia de impunere sunt stinse prin

oiice modalitate prevazutz de art.22 din Legea nr.207l2015, cu modificarile si completarile ulterioare,

pana la t€nnenul de plata prevazut la art.l56 alin.(i) din aceeasi lege;

L; cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de

impunere. sub sanctiunea decaderii.
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GOMPARTIMENT IMPOZITE SI TAXE

PRIMARIA COMUNEI IZVOARELE

ANEXA (actualizata) la H.C.L N.27124.06.2021
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de anulere a aGeoeorlllor aferente obligetillor bugetare principale restante la data de
31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de catre contribuabilii de pe raza

administrativ-teritoriala a comunei lzvoarele

l.llisooririi rranerale
( I ) Protenra procedurtr s* aplieo dobilotilor persoane juridice, persoane flzice sau entitati lhra

personalitare j uridica care la data de 31.03.2020 inclusiv au obligatii bugetare principale restante
administrate de organul fiscal local.

(2) Pot beneficia de prevederile prezentei si debitorii persoane fizice sau entitati fara personalitate
juridica, unitatea administrativ -teritoriala sau institutiile publice care au obligatii bugetare principale
restante Ia data de 31.03.2020.

(3) Anularea aecesoriilor in cazu! obligatiilor bugetare restante la 31.03.2020 datorute bugetelor
locale, se aplica de catre unitatile administrativ-teritoriale optional, cu conditia ca aplicarea acestor
prevederi sa fie stabilita prin hotarare a consiliului lccal.

(4) Prin hotararea prevazuta la alin.(3) consiliul local aproba si procedura de anulare a

accesoriilor.
(5) Prin obligetii bugetare prineipale testante le 31,03.2020 inclusiv se intelege:

a) ,,obliga{ii bugetare pentru care s-a implinit scaden{a sru termenul de pleti pAntr la data de 3l
martie 2020 inclusiv, preeum qi obliga{iile fiscale principale scadente in perioada cuprinsi intre
data intririi in vigoare a Ordonan{ei de urgenfl a Guvernului nr.2912020 privind unele misuri
economice Qi fiscal-bugetare gi data de 31 martie 2020 inclusiv. Sunt considerate obligafii bugetare
principale restante gi obligafiile bugetare principale datorate de debitorul aflat in insolventtr pentru
care s-a implinit scadenta pAntr la data de 31 martie 2020 inclusiv, independent de existenta unui
tabel de creanle sau a unui program de plattr a creanfelorl"
b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere comunicate pana la data
de 3l.03.2020 inclusiv, chiar daca pentru acestea nu s-a implinit termenul de plata prevazut la an.l56
alin.(l) din Codul de procedura fiscala, precum si diferentele de obligatii bugetare principale aferente
perioadelor fiscale de pana la data de 31.03.2020 inclusiv, stabilite de organul fiscal central prin decizie
de impunere emisa si comunicata pana la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgent4 ca

urmare a unei inspectii fisoale sau a verificarii situatiei fiscale personale;

c) obligatiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31.03.2020 inclusiv,
stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin declaratie depusa cu

intarziere de catre contribuabil, in perioada cuprinsa intre I aprilie 2020 si data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor inclusiv;
d) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii si existente in evidenta

organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31.03.2020 inclusiv, precum si obligatiile bugetare

principale stabilite de alte organe decat organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pana la data de

il ,OZ.ZOZO, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsa intre I aprilie 2020 si data

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;
(6) Nu sunt considerate obligatii de plar, restante ia 31.03'2020 inclusiv:

a) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat si sunt in derulare inlesniri la plata, potrivit legii, la data de

3l.03.2020 inclusiv;
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fiscal local emite qi comunicii decizia de pierdere a valabilittrfii amintrrii la plattr a obligafiilor de
platil accesorii, prevtrzuttr in anexa rr. 4 la prezenta procedurtr."

(13) Debitorii care la data intrarii in vigoare a ordonantei beneficiaza de esalonarea la plata a
obligatiilor fiscale potrivit Legii 207 /2015 cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cei care
obtin esalonarea in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a ordonantei si 15.12.2020 inclusiv, pot
beneficia de anularea tuturor accesoriilor daca indeplinesc conditiile prevazute de aceste articole dar
doresc si mentinerea esalonarii la plata.

(14) Debitorii care la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante beneficiaza de esalonarea la
plata a obligatiilor fiscale potrivit Codului de procedura fiscala" precum si cei care obtin esalonarea in
perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a prezentei ordonante si 15.12.2020, pot beneficia de

anularea tuturor accesoriilor, daca esalonarea la plata se fnalizeaza para la 15.12.2020.In acest caz,
accesoriile incluse in ratele de esalonare cu termene de plata dupa data intrarii in vigoare a ordonantei,
achitate odata cu plata ratei de esalonare se restituie potrivit Codului de procedura fiscala cu modificarile
si completarile ulterioare.ln situatia in care esalonarea la plata aflata in derulare cuprinde numai obligatii
de plata accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor ramase de plata din inlesnirea la plata
acordata, fara a le mai achita" urmand ca, in baza cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal sa emita
decizia de anulare a accesoriilor, precum decizia de finalizare a esalonarii la plata.

(15) Facilitatile fiscale prevazute de prezenta procedura isi mentin valabilitatea si in urmatoarele
cazuri:
a) in cazul desfiintarii a.tului adminisffativ fiscal in procedura de solutionare a contestatiei, chiar daca s-a

dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;
b) in cazul in care ulterior emitirii certificatului de atestare fiscala, organul fimal constata existenta unor
obligatii bugetare ce nu au fost incluse in certificatul de atestare fiscala.

(16) impotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate formula
contestatie potrivit art.268-281 din Codul de procedura fiscala.
5. Dispozitii finale

Organul de specialirarc ale Compartimentului de Impozito si Tare locale cu akibutii in
administrarea creantelor bugetare locale , verifica indeplinirea tuturor conditiilor prevazute de prezenta
procedura, inclusiv achiiarea integmla a amenzilor contraventionale aflate in executare silita [a organul
fiscal local.

PRESEDINTtr, DE SEDINTA,

Consilier local P,ITBAfCU GHEORGIIE,
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(4) prin inspectie fiscala sau verificare a situatiei fiscale personale in derulare la data intrarii in
vigoare a prezentei ordonante se intelege acea inspectie sau verificare pentru care nu s-a comunicat
persoanei controlate decizia de impunere pana la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta;

(5) Prin derogare de la art.105 alin.(8) din Codul de procedura fiscala, in situatia inspectiilor
fiscale ce urrl.euA a incepe dupa inrarea in vigoare a prezentei ordonante, in scopul acordarii anularii,
organele fiscale iau in considerare declaratiile rectificative depuse de debitori in cel mult l0 zile de la data
intrarii in vigoare a ordonantei de urgenta.
4. Conditii de elieibilitate si implementarea procedurii

(l) Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de anularea obiigatiilor bugetare accesorii potrivit
prezentei proceduri, pot depune o notificare adresata organului fiscal local cu privire la intentia lor, pana

cel mai tarziu la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, 15.12.2020 inclusiv, sub sanctiunea
decaderii.

(2) Dupa primirea notificarii prevazute la alin.(l ) organul fiscal competent verifica daca debitorul
si-a indeplinit obligatiile declarative pana la respectiva dat4 efectueaza stingerile, compensarile si orice
alte operatiuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligatiilor bugetare ce constituie conditie
pentru acordarea facilitatii fiscale. In cazul in care se constata ca debitorul nu si-a indeplinit obligatiile
declarative, organul fiscal il indruma porrivit art.7 din Codul de procedura fiscala.

(3) In termen de cel mult 5 zile lucratoare de la data depunerii notificarii, organul fiscal competent
elibereaza din oficiu certificatrl de atestare fiscaia, pe care il comunica debitorului.

(4) Organul fiscal are obligatia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordante cu privire la
obligatiile bugetare ce constituie conditie pentru acordarea facilitatii fiscale sau a celor care pot fi anulate.

(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin.(1):
a) toate accesoriile care pot face obiectul anularii, se amana la plata in vederea anularii. ln acest caz
organul fiscal emite decizie de amanare la plata a tumror accesoriilor;
b) procedura de executare silita nu incepe sau se suspend4 dupa caz pentru obligatiile accesorii amanate
la plata potrivit lit.a);
c) "obliga(iile accesorii aminate la plattr potrivit lit. a) nu se sting pini la data solufionlrii cererii
de anulare a accesoriilor sau pinl la data de 3l ianuo,rie 2022 inclusiv, in cazul ln care debitorul nu
depune cerere de anulare a accesoriilor."

(6) Prevederile alin.(S)sunt aplicabile si pe perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor si data emiterii deciziei de solutionare a cererii potrivit art.XV alin.(l) din
ordonanta nr.69/2020;

(7) Decizia de amanare la plata a t'.rturor accesoriilor isi pierde valabilitatea in oricare dintre
urmatoarcle situatii:
a) la dara emilerii deciziei de anulare a acoosoriilor sau a Ceciziei de respingere a cererii de anulare a
accesori ilor, dupa cazi
b) "la data de 31 ianusrie 2022,ln cazul ln c*re debitorul nu depune cerere de anulare a
accesoriilor."

(8) Pentru debitorii care nu au notificat organul iiscal potrivit alin.(l), toate accesoriile care pot fi
anulate potrivit prezentului capitol si care au fost achitate se restituie potrivit Legii nr.207l2015, cu
modifi carile si complerari le ulterioare.

,,(9) Prin derogare de la prevederile art.236 din Legea nr.20712015 privind Codul de
procedurtr fiscali cu modilictrrile gi complettrrile ulterioare, in perioada 14 mai 2020 - 15 decembrie
2020 inclusiv, precum gi in perioada I ianuarie 2021 - 31 ianuarie 2022 inclusiv, debitorii care au
notificat organul fiscal local potrivit art. 3 qi au dispuse misuri de executare silittr prin poprire la
data l4 mai 2020 de ctrtre organul de executare fiscaltr, asupra disponibilitit{ilor btrneqti, pot efectua
plata sumelor inscrise in adresele de inliinfare a popririi din sumele indisponibilizate, altele dec6t
cele reprezentind obligafii de platl care fac obiectul aminlrii la plati in vederea anuliirii.'
,,(10 ) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile gi pentru misurile de executare silittr prin poprire
dispuse, potrivit legii, intre data de 14 mai 2020 9i data de 31 ianuarie 2022 inclusiv."

"(ll) Cererea de anulare a obligafiilor de platll accesorii poate fi depustr in perioada 14 mai
2020-15 decembrie 2020, inclusiv, sau tn perioada I ianuarie 2021-31 ianuarie 2021 inclusiv, duptr
indeplinirea condi{iilor de acordare a anulirii, astfel cum acestea sunt previzute la art. 2.

"(12) in situafia in care contribuabilul nu depune cererea de anulare a accesoriilor in perioada 14

mai 2020-15 decembrie 2020, inclusiv, sau in perioada I ianuarie 2021-31 martie 2021, organul
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b) obligatiile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este suspendata in conditiile legii,
la data de 3 1.03.2020 inclusiv.

(7) Sunt considerate restante la data de 3l martie 2020 inclusiv qi obliga{iile de plattr care, la
aceasttr dattr, se afltr in oricare dintre situafiile previzute la alin. (6), iar ulterior acestei date, dar tru
mai tirziu de data de 31 ianuane 2022 inclusiv, inlesnirea la platl lEi pierde valabilitatea sau, duptr
caz, inceteazi suspendarea executtrrii actului administrativ fiscal."
Pentru obligatiile prevazute la alin.(6) lit.b), debitorii pot renunta la efectele suspendarii actului
administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea accesoriilor. In acest caz, debitorii trebuie sa depuna o
cerere de renuntare la efectele suspendarii actului administrativ fiscal pana la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor inclusiv.

(8) Prezenta procedura se aplica pe raza administrativ-teritoriala a comunei Izvoarele si va fi
adoptata prin hotarare a Consiliului Local.
2. Obiectiyul si $cooul orocedurii

Este determinat de stimularea conformarii contribuabililor la plata obligatiilor fiscale revitalizarea
si evitarea deschiderii procedurii insolventei, maximizarea incasarilor bugetare si diminuarea arieratelor
la bugetul local, precum si de respectarea principiului egalitatii de tratarnent, respectiv stabilirea in mod
nediscrimanotoriu a criteriilor si mijloacelor de acordare a facilitatilor fiscale, atat in cazul persoanelor
juridice angajate sau nu in activitati comerciale, cat si al persoanelor fizice si a celor asimilate acestora.
3. Dqrala si conditiile 4plllarii orocedurii

(l) Prezenta procedura se aplica de la data aprobarii prin H.C.L.pana la data de 15.12.2020
inclusiv(data limita de depunere a cererii sub sanctiunea decaderii), termenul de solutionare de catre
organul fiscal a cererilor depuse in termen fiind 31.12.2020.
Procedura vizeaza anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale restante la da."a de

31.03.2020 inclusiv, daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:
a) toate obligatiile bugetare principale restante la 31.03.2020 inclusiv, administrate de organul fiscal local,
se sting prin orice modalitate prevazuta de lege pana la data de 15. I2.2020 inclusiv;
b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art.22 din Legea nr.20712015 cu modificarile si
completarile ulterioare, pana Ia data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, toate obligatiile
bugetare principale si accesorii administrate de organul fiscal cu termene de plata cuprinse intre data de
01.04.2020 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;
c) debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscaie, pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor
inclusiv. Aceasta conditie se considera indeplinita si in cazul in care pentru perioadele in care nu s-au
depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite prin decizie, de catre organul fiscal local;
d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupi indeplinirea in mod corespunztrtor a
condi{iilor previzute la lit. a)-c), in perioada 14 mai 2020-15 decembrie 2020, inclusiv, sau in
perioada I ianuarie 2021 - 31 ianuarie 2022, inclusiv, sub sancfiunea deciderii."

(2) Accesoriile aferente diferentelor de obligatii bugetare principale declarate suplimentar de
debitori prin declaratie rectificativa prin care se corecteaza obligatiile bugetare principale cu scadente
anterioare datei de 3l.03.2020 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se anuleaza daca sunt
indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:
a) declaratia rectificativa este depusa incepand cu data de 01.04.2020 pana la data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor inclusiv;
b) toate obligatiile bugetare principale individualizate in declaratia rectificativa se sting prin orice
modalitate prevazuta de art..22 din Legea nr.207 /2015, cu modificarile si completarile ulterioare, pana la
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;
c) sunt indeplinite, in mod corespunzator, conditiile prevazute la art.3 alin.(l)pct.b)-d)

(3) Accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale administrate de organul fiscal local, cu
scadente anterioare datei de 31.03.2020 inclusiv si individualizate in decizii de impunere emise ca unnare
a unei inspectii fiscale sau verificarii situatiei frscale personale in derulare [a data intrarii in vigoare a
prezentei ordonante de urgenta, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii:
a) toate diferentele de obligatii bugetare principale individualizate in decizia de impunere sunt stinse prin
orice modalitate preva.n\a de art.?2 din Legea nr.207l201 5, cu modificarile si completarile ulterioare,
pana la termenul de plata prevazut la aa.l56 alin.(1) din aceeasi lege;
b) cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de
impunere, sub sanctiunea decaderii.
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COMPARTIMENT IMPOZITE SI TAXE

PRIMARIA COMUNEI IZVOARELE

FROCEDURA

de anulare a accesorlilor aferente obligatlilor bugetare principale restante la data de
31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de catre contribuabilii de pe raza

administrativ-teritoriala a com unei lzvoarele

l."nisiezigis*lssl9
( l) Prezenta procedura se aplica debitorilor persoane juridice, persoane fizice sau entitati fara

personalitate juridica care la data de 3 I .03.2020 inclusiv au obligatii bugeare principale restante

administrate de organul fiscal local.
(2) Pot beneficia de prevederile prezentei si debitorii persoane fizice sau enritati fara personalitate

juridica, unitatea administrativ -teritoriala sau institutiile publice care au obligatii bugetare principale
reStarite la data de 31.03.2020.

' (3) Anularea accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare resknte la 3 1.03.2020 datorate bugetelor
locale, se aplica de catre unitatile administrativ-teritoriale optional, cu conditia ca aplicarea acestor
prevederi sa fie stabilita prin hotarare a consiliului local.

(4) Prin hotararea prevazuta la alin.(3) consiliul local aproba si procedura de anulare a

accesoriilor.
(5) Prin obligatii bugetare principale rcstante la 31.03.2020 inclusiv se intelege:

a) ,,obligatii bugetare pentru care s-a lmplinit scadenta sau termenul de platl plntr la data de 3l
martie 2020 inclusiv, precum qi obligaliile fscale principale scadente in perioada cuprinsl intre
data intririi in vigoare a Ordonantei de urgenltr a Guvernului nr.2912020 privind unele mlsuri
economice qi fiscal-bugetare gi data de 31 martie 2020 inclusiv. Sunt considerate obligafii bugetare
pnincipale restante gi obligaliile bugetare principale datorate de debitorul aflat in insolventi pentru
care s-a implinit scadenfa plni la data de 31 martie 2020 inclusiv, independent de existenfa unui
tabel de creanfe sau a unui program de phte a creanlelor;"
b) diforentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere comunicate pana la data
de 31.03.2020 inclusiv, chiar daca pentru acestea nu s-a implinit termenul de plata prevazut la afi.156
alin.(1) din Codul de procedura fiscala, precum si diferentele de obligatii bugetare principale aferente
perioadelor fiscale de pana la dau de 31.03.2020 inclusiv, stabilite de organul fiscal central prin decizie
de impunere emisa si comunicata pana la data intrarii in vigoare a prezentei ordonante de urgenta, ca
unnare a unei inspectii fiscale sau a verificarii situatiei fiscale personale;

c) obligatiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31.03.2020 inclusiv,
stabilite prin decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin declaratie depusa cu
intarziere de catre contribuabil, in perioada cuprinsa intre i aprilie 2020 si data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor inclusiv;
d) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii si exisrente in evidenta
organului fiscal in vederea recuperarii iadatade i1.03.2020 inclusiv, precum si obligatiile bugetare
principale stabilite de alte organe decat organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de pana la data de

3l .03.2020, transmise spre recuperare organelor fiscale in perioada cuprinsa intre 1 aprilie 2020 si data
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

(6) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la 31.03.2020 inclusiv:
a) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat si sunt in derulare iniesniri la plata, potrivit legii, la data de

31.03.2020 inclusiv;
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mai tarziu de data de 3l innuarie 2022 inclusiv, inlesnirea la plati iEi pierde valabilitatea sau, dupl caz,

inceteazd suspendarea executerii actului administrativ fiscal."
3. La articolul 3 alineatul (l) , litera d) va avea urmtrtorui cuprins:

d) debitorul depune cererea do anulare a accesoriilor dup6 indeplinirea in mod corespunzdtor a condiliilor
previzute la lit. a)-c). in perioada 14 mai 2020-15 decembrie 2020, inclusiv, sau in perioada I
ianuarie 2021 - 3l ianuarie 2022, inclusiv, sub sancliunea declderii."

4. La a(icolul 4 alineatul (5) , iitera c) va avea urmltorul cuprins:

c) "obligaliile accesorii amdnate la plattr potrivit lit. a) nu se sting panl la data soluliondrii cererii de

anulare a accesoriilor sau pAnE la data de 31 ianuarie 2022 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune

cerere de anulare a accesoriilor."

5. La articolul 4 alineatul (7) , litera b) va avea urmdtorul cuprins:

b) "la data de 3l ianuarie 2022, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor."

6. l,a articolul 4 alineatele (9) Si ( l0) vor avea urmdtorul cuprins:

,.(9) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea w.2071?015 privind Codul de proceduri fiscal[ cu
modificdrile gi completirile ulterioare, in perioada 14 mai 2020 - 15 decembrie 2020 inclusiv, precum
qi in perioada I ianuarie 2021 - 31 ianuarie 2022 inelusiv, debitorii care au notificat organul fiscal local
potrivit a*. 3 qi eu dispuse mdsuri de executare silit{ prin poprire la data 14 mai 2020 de cdtre organul de

executare fiscal[, asupra disponibilitllilor btrneqti, pot efectua plata sumelor inscrise in adresele de
infiinfare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decAt cele reprezentdnd obligaiii de plattr care fuc
obiectul amdnirii la plat[ in vederea anulirii."
.,(10 ) Prevederile alin. (l) sunt aplicabile gi pentru misurile de executare silitii prin poprire dispuse,
potrivit legii, intre data de 14 mai 2020 9i data de 3l ianuarie 2022 inclusiv."
7. La articolul 4 alineatele (11) 9i (12) vor avea urmtrtorul cuprins:
"(l l) Cererea de anulare a obligaliilor de plati accesorii poate fi depusl in perioada 14 mai 2020-15
decembrie 2020, inclusiv, sau in perioada I ianuarie 2021-31 ianuarie 2021 inclusiv, dupi indeplinirea
condiliilor de acordare a anul6rii, asttbl cum acestea sunt prevdzute la art.2.
"(12) in situalia in care contribuabilul nu depune cererea de anulare a accesoriilor in perioada 14 mai
2020-15 decembrie 2020, inclusiv, sau in perioada I ianuarie 2021-31 martie 2021, organul fiscal
local emite gi cornunici decizia de pierdere a valabilitilii amdnlrii la plattr a obligaliilor de platii accesorii,
previzuti in anexa nr. 4 Ia prezenta procedurE."
Att. 2. - Pe cale de consecinld, se aprobl Procedura de acordare a facilitililor fiscale de anulare a

obligaliilor de plati accesorii afbrente obligaliilor bugetare restante la data de 31.03.2020 inclusiv,
datorate bugetului local de citre contribuabili de pe raza administrativ teritoriall a comunei lzvoarele,
ACTUALIZATA, potrivit Anexei care face parte integrand din prezenta hottrrAre.
Art.3. Prezenta hotlrire va fi comunicati compartimentelor de resort din cadrul Primiriei comunei
lzvoarele. Instituiiei Prefectului Judeplui Prahova qi adus[ la cunogtinJa publicl prin afigare

PRESEDINTE, DE A,
Consilier local PATRA

CONTRA NEAZA,
Secretar
Jr. lliaco

ral al Comunei Izvoarele,
Floricr
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ROMANIA
JUSETUL PRAHOVA

COMUNA IZVOARELE

CONSILIUL LOCAL

rtp I-{ RaR E

privind modifieare a H.C.L, ar.27 /30.07.2020 prlvlnd lnstituirea unor facilltiii fiscale ti aprobarea procedurll de
anulare a obliga!iilor de platd accesoril aferente obligatiilor bugetare principale restante la data de
31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabilii de pe raza administrativ teritoria16 a

comunei !zvoarele

{gntiiiui tceal *l 6sriluiici lBvsar€l*, Jbde}ui puhov;r,

Tin6nd cont de rEferrtul de aprobrre nr.4718125.0C.2021 al lniriatorului- Frimar, GRIGORE IOAN PAUL;

Av6nd ln vedere prevederile:
- Ordonanla de Urgentd a Guvernulul nr,5912020 pentru modificarea gi completarea Legii nr. 2?7l2OLs
privind Codul fiscal, precum 5i pentru instituirea unor mSsuri fiscale;
- 9.U.G. nr.19/2021 privlnd unele mSsuri fiscale, precum ti pentru modificarea gi completarea unor acte
normatii/e in domeniul fiscal;
- Art.xx din O.U.€. nr.226/30.12.2020 ;

. art.129 alin.(2), lh.(b), alin.(4) llt.(c) dln Ordonanta de urgenfl nr.57 /20L9 privind eCodul administrativ,
in temeiul art. 139 alln.{3), llt.(c} combinat cu art.5 lit. cc) 9i art. 196, alin.(1) lit.(a) di Ordonanta de

urgenll nr.57 /2019 privind Codul administrativ,

AB. 1. ^ Se lprebi rirodrfiearos Anexei la H.t.L. ni. zll 9O.A7.2020 cuprlnzAnei Proeedura de anulare a

obligatiilor de platd aecesorii aferente obligatlilor bugetare restante lB data de 31.03.2020 inclusiv,

datorate bugetului local Ce cltre contribuabilii de pe raza administrativ teritorialS a comunei lzvoarele,
dupS cum urmeazi:
il La artlrolul l elineatul (5), tltffa i)vi ave€ urm{terul €uprin.i

a) ,,ebligatii bugetare pentru care s'a impllnlt 5cBdeRta sau termenul de plat5 p6nl la data de 3t martle
2020 inclusiv, precum ti obligaliile fiscale principale scadente in perioada cuprinsS intre data intr5rii in
vigoare a Orcionanlei de urgen|5 a Guvernului nr.2912020 privind unele m3suri economice gi fiscal-
bugetare gi data de 31 martie 2020 inclusiv. Sunt considerate obligatii bugetare principale restante Si

obligaliile bugetare principale datorate de debitorul aflat in insolvenle pentru care s-a implinit
scadenta pan5 la data de 31 madie 2020 inclusiv, independent de existenta unui tabel de creante sau
a unui program de plati a creanlelor;"
2. La articolul I alineatul (7) r,a avea urrnitorul cuprirrs:

"(7) Sunt considerate restante la data de 3l flar1ie 2020 inclusiv qi obligaliile de platl care, la aceasti
dati, se afl6 in oricare dintre situariile prevtrzure la alin. (6), iar ulterior acesrci date, dar nu
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